

Nro.

140.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW,
W LWOWIE.

Dnia 17go Września 1794.

Gazety CXXXIII.

AUSTRYA.

Zdarzenia wojenne.

Jenerał Artyleryi Graf *Clerfayt* d. 30go Sierpnia w *Fouren le Comte* objął Jenerałą Komendę armii nad *Mozg*,

Podług Relacyi Jenerała *Kray* uczynił załadkę *Blankensteina* Major *Revay* nieprzyacielskiej pikiecie, z której 3. ludzi zabił, 4. wziął w niewolę, i 7. koni zdobył. Reszta uciekła ku głównemu nieprzyacielskiemu stanowisku w *Hasselt*.

ANGLIA.

Kompania Indyjska odebrała depesze z *Bombay* w których donoszą o śmierci *Mabaiee Scindia* wodza bitnego. *Multatów* w *Indyi*, który całą *Indyę* w wojnę wplątywał. Był on niegdyś nayglówniejszym nieprzyjacielem Rządu *Angielskiego*, niedawno zaś został był sprzyświeżeniem *Anglików* lubo zawsze podeyrzanym.

Śmierć jego stanie się powodem wojny między wielą *Potencjami* w *Indyi*, któreby chciały kray jego między siebie podzielić.

Ponieważ w *Prowincyi Oude Angielskiej* rozruchy nieiakię się wszczęły, dla tego tam z wojskiem wysłano *Sir Roberta Arbercrombie*.

P. Astley w dzień narodzin *Xięcia d'York* dawał *faierwerk* z ukontentowaniem patrzących, ależ w krótcie cały *Londyn* z drzeniem patrzeć musiał na straszny *faierwerk*. *Amfiteatr*, bowiem cały spłonął ogniem, i kilkadziesiąt domów poblizszych w perzynę obrocil. *Płomienie* tak były oświeciły *Tamizę*, że równie wszystko iak we dnie na niey obaczyć można było. Sam *Astley* miał na 30,000 *funt. szt. szkody*.

Nie-

Niedawno na Rynku *Charing - Gross* był zgietk wielki pospolstwa, Werbunek w iednym domu szynkownym tam zamknął był r. rekruta który chcąc się uwolnić, skoczył z okna, i upadłszy na głowę też sobie tak rozbił, że aż mózgu mu wyleciał. Lud rozumiciąc że tego domu właściciel handluie ludzmi, zburzył ten dom cały, wszystkie sprzęty zgruchotał, pościel nawet poiekawszy pierze na powietrze puścił: z kąd taki rozruch się wszczął był, że aż guardya Królewska tam wysłana ledwie go uśmierzyć zdołała. Teraz zaś znowu panuje spokoyność.

Porożnienie naszego Rządu z RPtą *Genueńską* iuż zupełnie teraz zniefioném zostało.

Wdowa *Lady Spencer Lord Elgin*, i Graf *Mercy d'Argentau* C. K. Posel tu przybyli, ten ostatni w drodze zapadłszy tu w kilka dni umarł.

Wielka flotta Lorda *Howe* iest iuż gotowa do wyjścia na morze. Wszyscy Officyerowie musz na okrętach nocować, i żadnemu urlopu nie dają, ponieważ nikt nie wie, kiedy zaydzie rozkaz nieodwołcznego rospuszczenia żagłów.

W *Guernsey* w wielkiej zostają obawie, względem wylądowania Francuzów z *St. Malo*.

Z *Indyi Zachodniej*, niepomyślne nadeszły wiadomości, że wojsk Angielskich przedsięwzięcie, względem wyparowania Francuzów z wyspy *Guadeloupy* zupełnie się nieudało, i było nieszczęśliwem.

Relacya w nadworney Gazecie Londyńskiej umieszczona, zawiera w sobie następujące okoliczności. Część wziętey od Francuzów wyspy *Guadeloupy* nazywa się *Grande Terre*, a nayznacznieysze miasto w teyże nazywa się *Point a Pitre*, które zaściana zamek *Fleur d'Epee*. Jak tylko Jenerał *Grey* z poblizszych wysp tyle przyciągnął wojska, iż sądził się bydź w stanie przedsięwzięcia ataku skutecz ego na *Francuzów*, kazał wyładować Jenerałowi *Symes* przy *Anse Canot*. Dnia 17. Czerwca był powszechny przypuszczony atak na *Francuzów*, którzy swe stanowiska opuścili, i do zamku się udali. Tegoż samego iednak dnia po południu murzyni, mulacy, przebrani w uniform narodowy, tameczni, i przybyli z *Europy Francuzi*, uczynili wycieczkę z zamku na *Anglików*, przyszło było więc do utarczki, gdzie prawie ieden z drugim chodził w zapasy, lecz nakoniec *Francuzi* musieli się reysterować.

Dnia,

Dnia 19. znowu wypadło było Francuzów około 1500. z zamku z armatami, i w ten czas była utarczka na bagnety z stron obydwóch, iednakże plac otrzymali *Anglicy*.

Aże *Anglicy* w tych utarczkach wiele stracili ludzi, i częścią dla upałów słonecznych, częścią dla dżdżów wielu mieli chorych; a razem następowała pora niepogodna roku, w której wszystkie wojenne utarczki musiały ustać; dla tego rozkazał Jenerał *Grey* przypuścić powszechny atak, tak do miasta *Point a Pitre*, iako też do Zamku. Tym końcem w nocy z 1: na 2. Lipca Jenerał *Symes* chciał napaść na miasto wspomniane, lecz przewodźcy niewiedząc z jakich przyczyn zaprowadzili go z wojskiem na same baterye główne francuzkie, które on naybardziej chciał ominąć. Gdy postrzeżeni zostali *Anglicy*, musieli już przedsięwziąć atak. Wrzeczy samey letka infanterya wdarła się przez wały do iedney części miasta, lubo na nią i z bateryi, i z okien zewsząd dawano ognia. Chcieli tu *Anglicy* zniszczyć skład prowiantu francuzkiego, lecz nadspodzianie sami na siebie napadłszy strzelać poczęli tak, że wszystkie zabiegi officyerów w tey mierze nadaremne były. To więc, i
nie-

nieprzyjacielski ogień przymusił nakoniec *Anglików* do ucieczki, w której od *Francuzów* mocno rażonymi byli. Tym sposobem gdy atak do miasta przypuszczony się nie udał, musiał Jenerał *Grey* zaprzestać także ataku do zamku.

Po poniesionej stracie wielu officyerów, i gemeynów niepozostawało Jenerałowi *Grey* iak dnia 5. Lipca z resztą woyska reysterować się do części wyspy, w mocy ieszcze *Anglików* pozostaiey która się *Basseterre* nazywa.

Lecz i tu utrzymać się nie było można, dla tego Jenerał *Grey* i Admirał *Jervis* z *Guadeloupy* do *Martyniki* powrócili, dla utrzymania tam *Angielskich* zdobyczy, iak tylko będzie można. Nie mają oni iednak tam wszystkiego woyska iak 1300 ludzi, z których wielu iest bolych ponieważ transport z odzieżą nie przybył.

HISZPANIA.

Dwór Hiszpański otrzymał relacyę pod 25. Lipca od Jenerała de *Calomera*, Komendanta armii w *Guipozcoa* i *Nawarra*, o akcji dnia 10. Lipca z Francuzami przy *Arguinza* wydarzoney. Woyska *Hiszpańskiego* tam nie było iak 700. ludzi, które tak mężnie przeciw 3000. nieprzy-

przyacielskiego woyska się bronilo; że długo utrzymywało się przy swém stanowisku, aż nakoniec przemęgającej się uступить musiało, straciwszy 300. ludzi.

Pod 1. Sierpnia doniosł Jenerał de *Colomera*, że tegoż dnia uieprzyiaciel z wielką potęgą przy *Jrun* atakował frzodek *Hiszpańskiej* lini obronnej, i po zwycięstwie opieraniu się poszedł przez rzekę *Bidossa*. Opanował tu pagórki z dwoma baterjami, a potem posunął się do góry *S. Marziale*, gdzie także opanował wszystkie baterje, które broniły rzeki, aż do *Fuente Rabia*. Tak woysko *Hiszpańskie* było przymuszonem reysterować się z naywiększym pospiechem i nieporządkiem. Reymenta trzy, które zaślaniały reysteradę, bardzo wiele ucierpiały. *Hiszpańskie* woysko reysterowało się do *Oyarzun*, *Hermani* i *Tolosa*.

Nadeszła potem Relacya do Dworu że forteca *Fuente Rabia* od Francuzów została wzięta, i że miasto *S. Sebastian* im się w ręce dostało.

Te wszystkie lubo niepomyślne wiadomości ogłoszone zostały niezwłocznie publiczności, razem zaś Xiąże de *Alcudia* pierwszy Minister wydał żywy adres do Narodu *Hiszpańskiego*, w którym przypomina mu sławę, i męstwo Przodków,

i za-

i zachęca do ięcia się broni, dla wyparowania nieprzyaciela z kraiu *Hiszpańskiego*.

A ponieważ tu idzie o interes Boga, i praw bożych; zapewne więc Naywyższy Twórca nie ubliży błogostawieństwa swego *Hiszpańskiemu* broni. Niezbywa także Krolewstwu *Hiszpańskiemu* na frzódkach do obrony służących, sam zaś Król stanie na czele woioowników swoich. J. K. Mość dla nieuciążania nowymi podatkami swych poddanych, rozkazał aby wydatki Dworu były zmnieyszone i ograniczone, z tąd spodziewa się tém czynnieyszey podpory wiernych poddanych, i przyczynienia się do obrony Oyczyzny. „

D. 9. Sierpnia w *S. Ildefonso* około samego pokoju Krolewskiego wszczął się był pożar, który groził wielkiem niebezpieczeństwem, wczesnie iednak usmierzonym został.

NIEMCY.

Podług Relacyi z *Nicyi* pod 11. Sierpnia obawa tam jest względem tamecznych brzegów, aby na nie krążąca *Hiszpańska* lub *Angielska* Flotta nie wylądowała. Dla tego więc wszystkie do obrony poczynione rozrządzenia. Przy *Frejus* założono oboz z 20,000 się składający wszędzie zaś po nad morze sypią baterye, zwnątrz *Franeyi* nadeszły świeże woyska, ielszcze więcey ich oczeknią.